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Введение.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ.

Актуальность темы. Современные технологии предъявляют все более

высокие и разнообразные требования к полимерам. С учетом уникальных

свойств ионных жидкостей (ИЖ) их введение в структуры макромолекул

открывает пути к созданию новых полимеров, в которых способность к

образованию покрытий, гелей, пленок и мембран сочетается с ионной

проводимостью, высокими хемо- и термостойкостью. Это привело к

активному развитию нового научного направления, связанного с синтезом,

исследованием свойств и применением полимерных аналогов ионных

жидкостей (ПИЖ) - высокомолекулярных соединений, содержащих в

мономерных звеньях фрагменты, схожие с ионами распространённых ИЖ.

Отличительная особенность ПИЖ состоит в том, что благодаря их ионному

строению, появляется дополнительная возможность регулирования свойств

полимера. Подбором ионных пар можно в широких пределах изменять

растворимость полиэлектролита, его гидрофильность/гидрофобность,

электрохимические свойства, термостойкость и др. В связи с этим новые

полиэлектролиты нашли применение в таких областях науки и техники, как

электрохимия, газоразделение, катализ, сорбция, водородная энергетика, био-

и мембранные технологии.

Проблема: к настоящему времени конденсационные ПИЖ

малоизучены. Существующие примеры не включают в себя такие важные

классы полимеров, как полиамиды (ПА) и полимочевины (ПМ), а ранее

полученные ионные полиимиды (ПИ), полиэфирсульфоны, полиуретаны

(ПУ) содержат в своей структуре лишь ограниченный набор катионов

(имидазолия, пирролидиния или аммония), в то время как, изменяя природу

ионного фрагмента можно управлять свойствами полимера. Данное

исследование направлено на синтез новых ПИЖ на основе различных

классов азотсодержащих конденсационных полимеров, отличающихся

природой катионов и анионов.
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Актуальность работы состоит в разработке методов синтеза новых

конденсационных ПИЖ, характеризующихся высокими

газопроницаемостью, СО2 сорбцией, ионной проводимостью и другими

ценными свойствами.

Целью исследования является разработка подходов к формированию

нового типа полиэлектролитов, а именно, азотсодержащих конденсационных

ПИЖ с заданным комплексом свойств: повышенной термостойкостью,

улучшенной механической прочностью и высокой газопроницаемостью.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

 Осуществлен синтез ряда новых ионных мономеров, содержащих амино- и

гидроксигруппы.

 Оптимизированы условия поликонденсации ионных диолов с

диизоцианатами, а также ионных диаминов с диангидридами

тетракарбоновых кислот.

 Реакцией ионных мономеров с диизоцианатами, диангидридами

тетракарбоновых кислот и дихлорангидридами дикарбоновых кислот,

получены ПУ, ПИ, ПА и ПМ.

 Разработана схема синтеза, позволяющая модифицировать полиимиды,

содержащие фрагменты вторичных или третичных аминов, превращая их в

ПИЖ.

 Изучены термо-, теплостойкость, молекулярно-массовые характеристики,

гидролитическая устойчивость и механические свойства ионных полимеров.

Установлена взаимосвязь между их химическим строением и свойствами.

 Исследована газопроницаемость и СО2 сорбция полученных полиамидных,

полиимидных и полиуретановых ПИЖ.

 Показана возможность создания твердотельных искусственных мышц с

электролитом на основе ионного гребнеобразного ПИ, а также литиевых

батарей с катодом на основе ионного ПИ.
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Научная новизна и практическая значимость работы:

 Разработаны методы синтеза новых ионных диолов и диаминов.

Синтезированы 9 новых ионных мономеров: 7 диолов и 2 диамина.

 Исследовано влияние различных факторов на молекулярную массу ПУ,

полученных конденсацией аммониевого диола и алифатического

диизоцианата. Подобраны условия модификации нейтральных ПИ реакцией

N-алкилирования.

 Получены новые ПИЖ на основе различных классов конденсационных

полимеров: ПА, ПИ, ПМ и ПУ.

 Установлено, что ионный ПУ с BF4 анионом, отличается от известных на

данный момент ПИЖ самой высокой СО2 сорбцией.

 Продемонстрировано, что ионный ПИ обладает наиболее высокой

проницаемостью по СО2 в ряду известных ПИЖ с (CF3SO2)2N анионом.

 Впервые созданы искусственные твердотельные мышцы с электролитом на

основе ионного гребнеобразного ПИ.

 Показано, что полиимидные ПИЖ могут быть применимы в качестве

катодных материалов для литиевых батарей.

Апробация работы. Результаты диссертационного исследования были

представлены на следующих конференциях: ИНЭОС 60 (Москва, Россия,

2014), Polycondensation 2014 (Токио, Япония, 2014), 6th International Congress

on Ionic Liquids “COIL-6” (Чеджу, Южная Корея, 2015), 1st French-Spanish

Joint Congress for Young Researchers in Polymers (Сан Себастьян, 2015),

Молодежный конкурс научных работ ИНЭОС-open (Москва, Россия, 2015),

Ломоносов 2016 (Москва, Россия, 2016), 18th International congress on Li

batteries, (Чикаго, США, 2016), Polycondensation 2016 (Москва и Санкт-

Петербург, Россия, 2016), 7-я Всероссийская Каргинская конференция

«Полимеры-2017» (Москва, Россия, 2017).
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Публикации. По материалам диссертации опубликованы 5 статей в

рецензируемых международных научных журналах, представлены 10

докладов на конференциях различного уровня.

Личный вклад автора заключается в непосредственном участии во

всех этапах работы – в планировании и выполнении экспериментов, в том

числе: в синтезe новых ионных мономеров, получении конденсационных

полимеров на их основе, синтезе и модификации соответствующих ПИ, а

также обсуждении результатов, их анализе и оформлении публикаций.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, списка

сокращений, литературного обзора, обсуждения результатов,

экспериментальной части, выводов, заключения и списка литературы (138

наименований). Работа изложена на 182 страницах, включая 52 рисунка и 18

таблиц.

Работа выполнена в ИНЭОС РАН в лаборатории высокомолекулярных

соединений в соответствии с планами научно-исследовательских работ

ИНЭОС РАН при финансовой поддержке грантов Российского Фонда

Фундаментальных Исследований (РФФИ, №14-29-04039_офи-м, 16-03-

00768-а) и программы Европейской Комиссии по международному обмену

ученых FP7-PEOPLE-2012-IRSES IONRUN (№318873).
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1. Литературный обзор.

1.1. Определение и классификация ПИЖ.

Поли(ионные жидкости) представляют собой высокомолекулярные

соединения, содержащие ковалентно связанные с полимерной цепью

фрагменты, схожие с ионами распространённых низкомолекулярных ионных

жидкостей [1-4]. Классификация ПИЖ возможна различными способами [5].

Например, по расположению ионного фрагмента: в основной полимерной

цепи или в боковой части (рис. 1, I. а, б). Также, как и другие

полиэлектролиты, ПИЖ можно классифицировать по заряду основной цепи

на анионные (рис. 1, II. а), катионные (рис. 1, II. б) и цвиттер-ионные (рис. 1,

II. в).

Рис.1. Классификация ПИЖ: I. по расположению ионной части, II. по заряду

основной цепи.

По типу основной цепи ПИЖ можно разделить на полимеризационные

и поликонденсационные. Первые из них, в основном, представлены

карбоцепными полимерами, полученными полимеризацией различных

9

ионных мономеров: акриловых (рис. 2, I. а) [6-9], метакриловых (рис. 2, I. б)

[10-14] или виниловых (рис. 2, I. в) [15-17], реже – гетероцепными, например,

полидиаллилдиметиламмоний с различными противоионами, получаемый

метатезисной полимеризацией (рис. 2, I. г) [18, 19]. Представителями второго

из перечисленных типов ПИЖ являются гетероцепные полимеры, например,

ионные полиимиды (рис. 2, II. а) [20, 21], полиуретаны (рис. 2, II. б) [22],

полиэфирсульфоны (рис. 2, II. в) [23], полиэфиры (рис. 2, II. г) [24] и другие

конденсационные полимеры, содержащие в своей структуре фрагменты ИЖ

[27-29, 35-43, 47-54].

Рис.2. Примеры полимеризационных и поликонденсационных ПИЖ.

В данной работе, объектами исследования были выбраны именно

конденсационные ПИЖ, поскольку для них возможно дополнительно

регулировать свойства благодаря варьированию природы основной цепи. В
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связи с этим, литературный обзор, выполненный в рамках диссертационного

исследования, посвящен синтезу и свойствам конденсационных ПИЖ.

Однако ввиду большего количества работ посвященных полимеризационным

аналогам по сравнению с конденсационными, возможные применения ПИЖ

рассмотрены на примере обоих классов.

1.2. Методы получения ПИЖ.

Синтез новых ПИЖ возможен тремя принципиально различными

способами: модификацией незаряженных полимерных прекурсоров [25-29],

полимеризацией/поликонденсацией ионных мономеров [20, 21, 35-43, 47-54]

и поликонденсацией незаряженных соединений, которые в процессе

взаимодействия образуют ионный фрагмент [55-60]. Каждый из упомянутых

методов имеет свои преимущества и недостатки. Рассмотрим их подробнее.

1.2.1. Получение ПИЖ модификацией нейтральных полимерных

прекурсоров.

Данный метод синтеза заключается в химической модификации

незаряженных полимеров, позволяющий превратить их в ПИЖ. Полимеры с

гетероциклами/третичными аминами в боковой или основной полимерной

цепи могут быть преобразованы в ПИЖ взаимодействием с

алкилгалогенидами [27-29] или N-метил бис-

[(трифторметил)сульфонил]имидом [26]. Полимеры с атомами галоген или

гидроксигруппой превращаются в ПИЖ реакцией с третичными аминами

[25].

Достоинствами данного метода является возможность получать ПИЖ с

заданными молекулярно-массовыми характеристиками, определяемыми

исходным полимером [30-32], а также синтез ПИЖ, получение которых

поликонденсацией может быть затруднено трудоемким синтезом

соответствующих ионных мономеров или их побочными реакциями в

процессе поликонденсации [33]. Также такой способ позволяет производить

модификацию поверхности готового изделия [34]. К недостаткам метода
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относятся сложность достижения высокой степени модификации полимеров,

вследствие возможных стерических затруднений для атаки на реакционные

группы, электростатического отталкивания ионных фрагментов, влияния

соседних функциональных групп и растворимости исходного полимера [4, 5].

Также такие требования к исходному полимерному прекурсору как наличие

модифицируемых групп, растворимость и химическая устойчивость в

условиях модификации, ограничивает возможные структуры желаемых

ПИЖ. Рассмотрим известные на данный момент примеры синтеза ПИЖ

методом модификации.

Авторами работы [25] были синтезированы гиперразветвленные

ионные полиэфиры c катионом имидазолия. Исходный полимерный

прекурсор был получен на основе глицидола и 3-этил-3-гидроксиметил

оксетана и содержал концевые гидроксильные группы, которые были

использованы для последующей модификации. На первой стадии

гидроксильные группы переводили в тозилатную с образованием полимера Б

(рис. 3).

Рис.3. Схема получения гиперразветвленных ионных полиэфиров [25].

Вторая стадия заключалась в реакции N-алкилирования 1-

метилимидазола –СHR-OTs и –СH2-OTs группами полимера Б. Согласно
1
Н
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ЯМР данным, степень замещения для полимера Б составила 85%, а для

полимера В – 89%, что является довольно высокими значениями для реакций

модификации высокомолекулярных соединений.

В работе [26] показан метод получения ионных триазолов,

отличающихся природой аниона и заместителя в гетероцикле.

Рис.4. Схема синтеза ионных политриазолов.

Политриазол, полученный согласно реакции Хьюсгерда-Мельдаля-

Шарплесса, алкилировали алкилгалогенидами различной длины, а затем

проводили реакцию ионного обмена с солями лития в случае (CF3SO2)2N и

PF6 анионов, с солью серебра для получения производного с BF4 анионом.

Синтезированные полимеры обладали относительно небольшой

молекулярной массой Mn = 17000 г/моль. Хотя согласно данным
1
Н ЯМР

количество модифицированных (ионных) звеньев составляло почти 100%, но

сама реакция сопровождалась низким выходом продукта – 65%. Это может

быть объяснено деградацией полимера в выбранных довольно жестких

условиях реакции – 80
о
С при 24ч.

Среди ионных конденсационных ПИЖ, полученных модификацией,

есть несколько работ, посвященных модификации полибензимидазолов

(ПБИ) [27-29]. Предложенные методики очень похожи и заключаются в

следующем: алкилирование бензимидазольного кольца алкилгалогенидами в

присутствии гидрида лития или натрия в качестве депротонирующего агента

при 70
о
С, затем ионный обмен синтезированного полимера с

соответствующими калиевыми или серебряными солями или гидроксидом

калия для получения желаемого аниона (рис. 5).
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Рис. 5. Схема синтеза ионных полибензимидазолов.

Стоит отметить, что, в то время как, авторами работ [28, 29] были

получены полимеры, содержащие такие часто используемые анионы как

BF4
-
, (CF3SO2)2N

-
и CH3COO

-
, в работе [27] был синтезированы ПБИ с ОН

анионом, которые ранее не были известны. Ионный обмен с I
-
аниона на ОН

-

был

осуществлен

выдерживанием полимерной пленки в

среде 0.5М KOH.

Степень замещения для ионных полибензимидазолов варьировалась в

пределах от 90 до 96%, однако, так же как и в случае с политриазолами,

наблюдалось снижение выхода полимера при модификации до 70%.

Несмотря на тот факт, что во всех перечисленных случаях

модификация проводилась известной реакцией N-алкилирования

алкилгалогенидами соответствующих гетероциклов (бензимидазольных,

имидазольных или триазольных), на данный момент в литературе известно

немного примеров получения конденсационных ПИЖ таким методом, а

именно ионных полиэфиры, политриазолы и полибензимидазолы. Тем не

менее, ввиду доступности и разнообразия конденсационных полимеров,

создание синтетических путей их модификации представляется актуальной

задачей.
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1.2.2. Поликонденсация ионных мономеров.

Данный метод получения ПИЖ основывается на синтезе новых ионных

мономеров и их последующей поликонденсации. К достоинствам такого

способа можно отнести возможность получать полимеры с заданной

структурой и распределением ионных групп. Недостатками способа

являются высокие требования к чистоте соответствующих ионных

мономеров, а также трудоемкость их получения, связанная с побочными

реакциями функциональных групп. Кроме того, реакционная способность

ионных мономеров в реакциях полимеризации и поликонденсации может

отличаться от их незаряженных аналогов, что также может повлиять на

свойства синтезируемых ПИЖ.

На данный момент в литературе известны следующие ионные

конденсационные полимеры: полифенилены [35-37], политиофены [38, 39],

полиуретаны [22, 40], полиэфиры [23, 24] полиимиды [20, 21, 41-43],

полиамиды [42, 47, 48], кремнийорганические полимеры [49, 50] и

полиэпоксиды [51-54]. Рассмотрим подробнее способы их получения.

Поликонденсация дигалогензамещенных ионных производных

бензолов, пирролов и тиофенов позволяет получить их соответствующие

полимерные аналоги. Синтез исходных мономеров, вследствие низкой

реакционной способности галогенов, связанных с циклом/гетероциклом,

осуществляется без защиты данной группы. Известны примеры как

катионных, так и анионных ПИЖ. Схемы их получения представлены на

рис. 6. В соответствующий цикл/гетероцикл, содержащий два атом галогена,

вводят галогеналкильную группу и полученным соединением проводят

кватернизацию третичных аминов (Рис. 6, I и III) [35, 36, 38, 39]. Методика,

примененная авторами работы [37] несколько отличается: к 1,4-дибром-2,5-

гидрокси бензолу присоединяли уже ионный амин, содержащий

галогеналкильную группу (Рис. 6, II). Полимеры были получены в результате

кросс-сочетания Сузуки [36] и реакции Соногаширы [37] в присутствии

палладиевых катализаторов.
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Рис.6 Схемы получения ионных дигалогенпроизводных бензолов и

тиофенов.

Полимеры были получены в результате кросс-сочетания Сузуки [36] и

реакции Соногаширы [37] в присутствии палладиевых катализаторов.

Полученные полимеры характеризуются относительно высокими значениями

логарифмических вязкостей (ɳлог=0.38-1.17 дл/г), что указывает на их

высокомолекулярную природу.

В литературе известны примеры ионных полиэфиров и полиуретанов

[22-24,40]. Оба класса полимеров получают поликонденсацией ионных

диолов с соответствующими незаряженными мономерами: с

хлорангидридами кислот или дихлорароматическими соединениями в случае

полиэфиров, с диизоцианатами в случае полиуретанов (рис. 7).

Все ионные диолы были получены алкилированием галогеналкилами

N-замещенных производных имидазола. Мономеры, у которых ОН группа

соединена с алифатическим фрагментом, получают на основе имидазола, при

этом возможно два способа: одностадийный (рис. 7, диол 4) и двухстадийный

(рис. 7, диол 1,2).
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Рис. 7. Схема синтеза ионных полиэфиров и полиуретанов.

Одностадийный способ заключался в алкилирование имидазола α-

галоген-ω-спиртом в присутствии этилата натрия в качестве

депротонирующего агента. Несмотря на простоту синтеза, метод обладает

существенным недостатком – сложность очистки продукта и относительно

небольшой выход. Авторам работы [22] не удалось получить гомополимер на

основе такого диола, что может свидетельствовать о его недостаточной

чистоте. Напротив, двухстадийный метод синтеза позволяет достичь высокой

степени чистоты мономера, а также таким способом можно получать

несимметричные диолы. Ионный мономер, с ОН группой, соединенной с

ароматическим фрагментом, был получен согласно следующей методике: к

производному флуорена, содержащему галогеналкильные заместители и

фенольные фрагмент добавляли моно-N-замещенное производное имидазола,

получая тем самым дикатионный ароматический диол.
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Полиэфиры были получены взаимодействием ионных диолов 1, 2 и

дихлорангидридов алифатических карбоновых дикислот в диглиме при

нагревании (150
о
С). Молекулярная масса полиэфиров колебалась в интервале

от 6000 до 44000 кДа. Полиэфиры на основе диола 3 были получены в

присутствии Cs2CO3 в качестве депротонирующего агента. Полимеры

обладали довольно высокой ионной проводимостью.

Сополиуретаны были получены поликонденсацией ионных диолов с

тетраметиленгликолем и диизоцианатом в присутствии катализатора

дибутилдилаурата олова (IV). Стоит также отметить, что сополиуретаны

были получены различными методами проведения поликонденсации:

одностадийно и двухстадийно. Двухстадийный метод позволяет получать

блок-сополимеры, одностадийный способ приводит к образованию

статистического сополиуретана.

Полимеры на основе ионных диолов (1, 2, 4, 5) содержат ионные

фрагменты в основной цепи, в то время как в полимерах на основе мономера

3, ионная часть соединена с основной полимерной цепью гибким


[…]

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Температуру стеклования полимеров определяли двумя способами:

термомеханический анализ (ТМА) или по методу

дифференциальносканирующей калориметрии (ДСК). ТМА проводили на

приборе «УИР-70M» [130] в лаборатории физики полимеров ИНЭОС РАН

или на приборе «TA Instruments Q400» в лаборатории полимерных

материалов ИНЭОС РАН при постоянной нагрузке 0.08 MПa и скорости

нагревания образца 5.0
о
С/мин в интервале от -40 до +400 °C (для ПМ) и от

+25 до +500 °C (для ПИ). ДСК проводили на приборе TA Indtrumnets Q2000

при скорости нагревания 10
о
С/мин в интервале от -40 до +130 °C (для ПУ) и

от 30 до +300 °C (для ПА).

Термогравиметрический анализ (ТГА) выполняли на термоанализаторе

фирмы ,,МОМ’’ в лаборатории физики полимеров ИНЭОС РАН или «TA

Instruments Q50» при скорости нагревания 5 град/мин в воздушной

атмосфере.

Элементный анализ проводили в лаборатории микроанализа ИНЭОС

РАН.

Для измерения гидролитической устойчивости ПИ соответствующий

полимер помещали в аппарат Сокслета с кипящей водой. Через

определенный промежутки времени извлекали образец, сушили его при

комнатной температуре, затем при 12 часов при 80
о
С/1 мм.рт.ст. и измеряли

логарифмическую вязкость.

Изучение алкилирования полиимидов проводили на примере ПИ-1.

2.50 г (4.0 ммоль) ПИ-1 растворили в безводном ДМФА в инертной

атмосфере при 25
о
С. К раствору добавили 1.36 г (1.0 ммоль) K2CO3 и

перемешивали реакционную смесь в течение 20 мин при комнатной

температуре. Затем добавили 3.50 г (32 ммоль) бромоэтана и подняли

температуру реакционной массы до 80
о
С. Через определенные промежутки

времени производили отбор пробы полимера. Степень алкилирования

рассчитывали по
1
Н ЯМР.

Угол смачивания с водой измеряли по методу растекающейся капли

на приборе Krüss Drop Shape Analysis System DSA100-Mk2 (Krüss GmbH,
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Германия) при комнатной температуре и атмосферном давлении. На

поверхности исследуемой полиимидной пленки с помощью автоматического

шприца помещали каплю деионизированной воды объемом 10µл.

Видеоизображение капли было получено с помощью цифровой камеры и

передавалось на компьютер для вычисления угла смачивания. Среднее

значение рассчитывали исходя из не менее шести независимых измерений.

Стандартное отклонение эксперимента составляло приблизительно 5%.

Газопроницаемость полимерных пленок измеряли на time-lag

приборе, устройство и принцип работы которого описаны в работе [131]. Для

удаления следов газов и растворителей перед измерениями мембраны

выдерживали в течение 12 часов в ячейке прибора при высоком вакууме.

Измерение отдельных газов (CO2, N2) проводили при 20
о
С и давлении 1 бар и

начальном давлении < 0.001 бар. Для одной мембраны для каждого газа

проводили не менее трех измерений, вакуумируя мембраны перед каждым из

них до начального давления < 0.001 бар. По завершении эксперимента в

ячейке прибора не было обнаружено следов ионной жидкости, масса

мембран не изменялась. Проницаемость мембран (P), которая является мерой

способности полимерных пленок пропускать газ, рассчитывали согласно

следующему уравнению из данных постоянного потока газа через мембрану

(J), перепада давления через мембрану (Δp) и толщины мембраны (l):

Поток J был определен экспериментально по следующему уравнению:

Где V
p
– проницаемый объем, Δpd – изменение давления, А – эффективная

площадь мембраны, t – время эксперимента, R – универсальная газовая

постоянная, T – абсолютная температура.

Селективность разделения двух газов αА/В была рассчитана из данных о

проницаемости каждого из газов (РА –проницаемость мембраны по газу А, РВ

- проницаемость мембраны по газу А) по формуле:
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Измерение пористости полимеров проводили методом измерения

изотерм адсорбции-десорбции N2 при 77 К на приборе ASAP 2010

(Micromeritics), диапазон относительного давления P/P0 составлял 10
-7

-0.99.

Перед измерениями образцы дегазировали при 353 К в течение 18 ч в

высоком вакууме. Площадь поверхности (SБЭТ) рассчитывали при P/P0=0.1-

0.3 по уравнению Брунауэр-Эммет-Тейлер (БЭТ). Объем микропор (Vμп)

получали по соотношению Дубинина-Радушкевича при P/P0 =0.001-0.1.

Общий объем пор (Vобщ) рассчитывали как отношение объема жидкого азота

к адсорбированному N2 при P/P0 = 0.975.

СО2 сорбция синтезированных полимеров была определена при 273 К

в соответствии со стандартными методиками, установленными Quantachrome

для пористых материалов в данных условиях. Изотермы адсорбции СО2

были получены при 273 К на приборе Nova 4200 (Quantachrome). Около 200

мг полимера в виде порошка с небольшим размером частиц были помещены

в ячейку, представляющую собой стеклянную трубку с колбой, и перед

началом измерения проводили дегазацию при 353 К в течение 18 ч под

вакуумом, чтобы устранить воду и любые другие адсорбированные

полимером газы. Для некоторых образцов были получены циклы адсорбции-

десорбции СО2; обе корреляционные изотермы измеряли без стадии

дегазации между ними. Были получены 25 точек адсорбции и 22 точки

десорбции для интервала давлений от 0.006 до 1 бар, что соответствует

диапазону относительного давления от 0.0002 до 003 (примечание: P0 для

CO2 при 273 K составляет 34.85 бар). Равновесное время (как для

адсорбции, так и для десорбции) составляло 300 с. Коэффициент

неидеальности 8.93×10
-6

мм.рт.ст.
-1

рассчитан по уравнению Гельмгольца,

согласно методике Span и Wagner [132], рекомендованной Национальным

институтом стандартов и Технологий (NIST), использовали для определения

реальной плотности СО2 .
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Катоды для литиевых батарей состояли из синтезированного в

данной работе ионного ПИ в качестве активного материала (50 вес.%),

проводящей добавки Ketjenblack (ketjenblack EC-600JD, AzkoNobel, 45

вес.%) и связующего – ПВДФ (5 вес.%). ПИ смешивали с проводящей

добавкой и полученную смесь добавляли к раствору ПВДФ в NМП.

Полученную суспензию наносили на алюминиевую фольгу в форме диска

диаметром 12 мм и сушили 12 часов при 100
о
С в вакууме.

Электрические ячейки (CR2032) собирали в перчаточном боксе с

инертной атмосферой (Ar). Анод, состоящий из литиевой фольги (Rockwood

lithium), был отделен от катода пористым стеклом (Glass fiber GFD/55,

Whatman), наполненным электролитом (1М (CF3SO2)2NLi в смеси

диметоксиэтан/1,3диоксалан 1/1).

Циклическую вольтамперометрию проводили на приборе VMP3

(Biologic) при 20
о
С с разверткой 0.1 мВ/с в диапазоне от 1 до 3.5 В

относительно Li/Li
+
.

Гальваностатические измерения заряда/разряда проводили при 20
о
С

на приборе MACCOR с разверткой 0.1 мВ/с в диапазоне от 1 до 3.5 В

относительно Li/Li
+

при различных плотностях тока от 25 мА/г до 250 мА/г.

Измерения диапазона и скорости отклонения для искусственных

мышц проводили при комнатной температуре (20
о
С). Образец ионного соПИ

(длина*ширина*толщина=12.0*4.0*0.175 мм
3
) закрепляли горизонтально

медными зажимами, чтобы обеспечить электрический контакт с

потенциостатом VMP Bio-logic (Science Instrument) при изменении

напряжения в диапазоне 1.75В. Данные по изгибанию обрабатывали с

помощью лазера, вычисление кривизны r (см
-1

) производили по

общеизвестной методике [133-135].
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Выводы.

1. Разработаны методы синтеза новых ионных конденсационных

азотсодержащих полимеров: модификация незаряженных полимерных

прекурсоров, поликонденсация новых ионных мономеров.

Продемонстрировано, что синтезированные ПИЖ характеризуются высокими

СО2 сорбцией и проницаемостью, гидролитической устойчивостью и ионной

проводимостью.

2. Синтезированы новые ионные мономеры (7 диолов и 2 ароматических

диамина) высокой степени чистоты, содержащих различные типы катионов:

аммониевые, пирролидиниевые, морфолиниевые, хинуклидиниевые и

бензимидазолиевые.

3. Оптимизированы условия поликонденсации ионных диолов и диаминов с

диизоцианатами. Модификацией незаряженных ПИ, содержащих фрагменты

вторичных или третичных аминов, синтезированы новые ПИЖ. Получены

новые ионные ПУ, ПМ, ПА и ПИ. Исследованы молекулярно-массовые

характеристики полимеров (Mw до 112×103 г/моль), их термические (Тразл до

400 oC, Тст до 380 оС), механические (σр до 60 МПа), и другие свойства.

4. Исследована СО2 сорбция ионных ПУ и ПМ. Обнаружено, что ПУ с

хинуклидиниевым катионом и BF4
- анионом обладает самой высокой CO2

сорбцией среди известных ПИЖ (24.8 мг/г, 0 оС, 1 бар).

5. Изучена газопроницаемость плёнок ионных ПИ, ПА и ПУ.

Продемонстрировано, что ионные ПИ отличаются самой высокой

проницаемостью по CO2 среди ПИЖ с (CF3SO2)2N
- анионом (28.9 Баррер, 20 °C,

1 бар) и высокой селективностью (αCO2/N2 = 4). Наполнение пленок ИЖ (до

50% масс) позволяет увеличить проницаемость по СО2 до 85.2 Баррер (20 °C, 1

бар) и селективность αCO2/N2 до 34.

6. Впервые созданы твердотельные искусственные мышцы на основе ионных

гребнеобразных ПИ, образующих прочные пленки (σp = 2260 кПа, ɛ=120 %) и

отличающихся высокой ионной проводимостью (σ 3,0×10-6 См/см при 25 °C).

7. Показано, что аккумуляторы с литиевым анодом и катодом на основе

ионных ПИ демонстрировали среднюю удельную ёмкость 64 мА×ч/г в течение

100 циклов заряд/разряда при скорости C/5 и температуре 25 оС.
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Заключение.

В данной работе синтезированы новые ионные мономеры и

поли(ионные жидкости) на их основе, изучены свойства полученных

полимеров и опробованы возможные области их практического применения.

Выявлено влияние строения полимеров на их механические (прочность и

эластичность пленок), термические (Тст и Тразл) свойства, а также на их

способность сорбировать СО2 и выступать в качестве газоразделительных

мембран. Впервые получен такой подкласс ПИЖ, как полимочевины, а также

катионные полиамиды.

Предложена и реализована концепция полимера, обладающего

одновременно пленкообразующими способностями (за счет основной

полиимидной цепи) и высокой проводимостью (за счет боковых триазольных

цепей). Созданные на основе упомянутого ПИ искусственные мышцы

характеризовались широким диапазоном движения и довольно высокой

скоростью сгибания. Показана принципиальная возможность использования

ионных ПИ в качестве катодов для литиевых батарей.

Таким образом, результаты диссертационного исследования интересны

не только с фундаментальной точки зрения, но также имеют и практическую

значимость.
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Список сокращений.

Общие сокращения.

ГФИП – 1,1,1,3,3,3-гексафторизопропанол

ДМФА - диметилформамид

ДМСО – диметилсульфоксид

NМП –N-метилпирролидон

ПИ – полиимид

ПУ – полиуретан

ПМ – полимочевина

ПА – полиамид

ПБИ - полибензимидазол

ПТАЗ - политриазол

ПК - поликонденсация

ДСК – дифференциально-сканирующая калориметрия

ИЖ – ионная жидкость

ПИЖ – поли(ионные жидкости)

ТГА – термогравиметрический анализ

ТМА – термомеханический анализ

Tf2N – бис(трифторметилсульфонил)имид анион (CF3SO2)2N
-

Сокращения для полимеров.

WW-X или WW-X.Y-z, где

WW – тип полимера (сополимера): ПИ (соПИ), ПА, ПУ (соПУ) или ПМ;

Х – порядковый номер полимера, соответствующий определенной структуре;

Y – анион (I, Br, (CF3SO2)2N, CF3SO2-N-CN, (CF3CF2SO2)2N, PF6, BF4, NO3,

CH3COO, CH3CH(OH)COO, ZnCl2Br, FeCl2Br, CuCl2Br);

z – способ получения для ПИ (1 – модификация незаряженных полимерных

прекурсоров, 2 – одностадийная ПК, 3 – двухстадийная ПК с химической

циклизацией, 4 – двухстадийная ПК с термической циклизацией).
