« УТВЕРЖДАЮ »

Директор Ф ГБУН Институт органической

химии им. Н. Д. Зелинского РАН (ИОХ РАН)

к М.П. Егоров

отзыв

ведущей организации на диссертацию Морозовой Софьи Михайловны

«Ионные конденсационные полимеры» представленной на соискание ученой

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06

высокомолекулярные соединения.

Диссертационная работа С .М. Морозовой посвящена разработке

методов синтеза полимерных аналогов ионных жидкостей, которые могут

быть использованы для различных покрытий, гелей и мембран, обладающих

ионной проводимостью.

Актуальность данной работы заключается в разработке методов синтеза

новых азотсодержащих поликонденсационных полимеров, таких как

полиимидов, полиамидов, полиуретанов, полимочевин и полиэфиров,

содержащих в своем составе фрагменты ионных жидкостей, а также

проведены исследования свойств полученных полимеров. Для решения

поставленной задачи С.М. Морозова разработала методы синтеза ионных

мономеров, содержащих амино- и гидроксигруппы.

Диссертация С.М. Морозовой написана хорошим русским языком в

традиционной манере на 182 страницах и включает введение, обзор

литературы, экспериментальную часть, обсуждение полученных результатов,
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выводов и список литературы, насчитывающий 138 наименований. Текст

содержит 51 рисунок и 18 таблиц.

В первой части работы приведено подробное описание синтеза более

чем 20 ионных аминов и диолов, содержащих хинуклидиниевые,

бензимидазолиевые, аммониевые, имидазолиевые, пирролидониевые и

морфолиниевые катионы.

На основе этих мономеров автор синтезировала и провела

предварительное исследование свойств 14 различных ионных полиимидов, 5

ионных полиамидов, 3 2 представителя ионных полиуретан о в и 3 ионных

полимочевин. Полученные полимеры были охарактеризованы с помощью

ИК- и ЯМР-спектроскопии, получены данные по логарифмической вязкости

и оценены термомеханические свойства всех синтезированных полимеров,

Таким образом, проведена, без преувеличения, гигантская синтетическая

работа.

Практическая значимость выполненной работы заключается в изучении

специфических свойств полученных полимерных ионных жидкостей (ПИЖ)

и возможных областях их применения в качестве гидрофобных покрытий,

газоразделительных мембран, сорбентов углекислого газа, катодных

материалов для литиевых батарей и материалов для искусственных мышц.

Многие из перечисленных ПИЖ обладали заметным преимуществам по

сравнению с известными и применяемыми в настоящее время материалами.

В экспериментальной части диссертации достаточно подробно описаны

методики синтеза, объекты и методы исследования. Изложение четкое,

понятное и выполнено в классических стандартах органической химии.

Однако, по представленной работе можно сделать и ряд замечаний:

1.В таблицах 6, 7 и 8, там, где приведены термические свойства полимеров,

температура стеклования полимеров оказывается выше температуры их

разложения, чего быть не может, поскольку, если полимер разрушился, то о

его температуре стеклования говорить бессмысленно.
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2. Вероятно, следовало бы привести термогравиметрические кривые хотя бы

для лучших представителей классов синтезированных полимеров,

чтобы можно было оценить термостойкость "заряженных" фрагментов

полимерной цепи.

3. В работе встречается небольшое количество опечаток.

Несмотря на сделанные замечания, выводы диссертационной работы

представляются совершенно обоснованными и достоверность результатов

сомнения не вызывает. Работа выполнена на высоком научном уровне с

использованием современных физических методов анализа полученных

соединений, и является завершенным крупным исследованием,

представляющим научный и практический интерес. Высокий уровень

рецензируемой работы во всех ее разделах позволяет отметить, что

диссертант зарекомендовал себя как квалифицированный и разносторонний

исследователь.

Основные выводы диссертации в полной мере подтверждены

соответствующим экспериментальным материалом. Автореферат изложен на

24 страницах, включает 1 таблицу, 13 схем и состоит из 5 разделов, выводов,

списка литературы, содержащего 1 О ссылок на научные публикации автора.

Текст автореферата полностью отражает основное содержание

диссертационной работы и выводы диссертации. Основные положения

диссертации опубликованы в открытой печати.

Результаты работы могут быть использованы для научных и

практических исследований в профильных НИИ (ИОХ, МИТХТ, РХТУ,

МГУ, Казанский технологический университет и других организациях).

Таким образом, диссертация удовлетворяет требованиям п. 9-14

"Положения о порядке присуждения ученых степеней" Минобрнауки РФ,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Морозова Софья

Михайловна заслуживает прис)l)!\Цения ученой степени кацдидага химических наук

по специальности 02.00.06 - "Высокомолекулярные соединения".
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Отзыв обсужден и одобрен коллоквиумом лаборатории химии

полимеров ФГБУН Институт органической химии им. Н. Д. Зелинского РАН

(ИОХ РАН) (протокол № 17 от 16. 11. 2018 г.) .

Отзыв составил

Ведущий научный сотрудник ИОХ РАН / �

доктор химических наук � А.А.Ярош

Ярош Александр Абрамович

119991, Москва, Ленинский проспект, 47

ИОХ РАН, тел.: 8-499-135-63-79

yar@ioc.ac.ru

Кандидат химических наук И.К. Коршевец
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